XX Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

“CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE
LUBRICANTES Y ADITIVOS PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

Convenio Modificatorio del Contrato
No. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19

0 JILUPY [LQ 4
CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATQ NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 L 1



XXIIl Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

CONVENIO MODIFICATORIO

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19
QUE CELEBRAN POR UNA PRIMERA PARTE EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
MEXICALI, BAJA CALIFORNIA A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL
MUNICIPIO”, REPRESENTADO POR JUAN JOSE PON MENDEZ, EN SU CARACTER
DE OFICIAL MAYOR DEL XXIll AYUNTAMIENTO DE MEXICALLI, B. C. Y POR OTRA
PARTE LA EMPRESA “MOTRIX, S.A. DE C.V.” QUIEN ACTUA POR CONDUCTO DE
SU REPRESENTANTE LEGAL ERROL ROBERTO VILLA GAXIOLA A QUIEN EN LO
SUCESIVO SE LE DENOMINARA “EL PROVEEDOR”, Y EN REFERENCIA DE ANBOS
SE LES LLAMARA “LAS PARTES”, DOCUMENTO QUE CELEBRAN AL TENOR DE
LAS DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

El presente convenio modificatorio se encuentra basado en los siguientes antecedentes
juridicos y contractuales:

a) Licitacién Publica Municipal Numero AYTOMXL-OM-ADQ-21-19, adjudicando en favor
de “El Proveedor” que aseguré las mejores condiciones de contratacion para “El
Municipio” en el Paquete 4: “Taller Municipal, Lubricantes y Aditivos” de las bases de
licitacidn de conformidad con los articulos 27, fraccién V, 32, fraccion |, 34, 35, 36 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el
Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, asi como los articulos 19, 20 y 46 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California, con
recursos propios del XXIII Ayuntamiento de Mexicali para el ejercicio fiscal 2019 y los
proyectados para el ejercicio fiscal 2020.

b) Contrato de Adquisicion de Bienes niimero 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 de fecha
de diciembre de 2019, del cual el presente convenio modificatorio formara parte integral
partir de su firma.

DECLARACIONES:
1.- DECLARA “EL MUNICIPIO”:

1.1.- Ser una persona moral de Derecho Plblico con personalidad juridica, sujeto a
derechos y obligaciones con capacidad de administrar su patrimonio conforme a la
Ley, con fundamento en los articulos 115 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos y 1, 2, 3 y 6 de la Ley del Régimen Municipal para el Estado de
Baja California; con Registro Federal de Contribuyentes con numero AMB-541201-

348.
. |;L,b()>\-
EN\GL b

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 2



XXII Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

1.2.- Que comparece a la celebracion del presente convenio modificatorio a través de
Juan José Pon Méndez, Oficial Mayor del XXIlI Ayuntamiento de Mexicali, Baja
California, quien acredita su personalidad mediante copia de su nombramiento oficial
expedido por la Presidenta Municipal de Mexicali, Baja California de fecha 15 de
noviembre de 2019.

1.3.- Que conforme lo dispuesto por el articulo 59, fracciones VIl y IX del Reglamento de
la Administracién Publica Municipal de Mexicali, Baja California, corresponde al
Oficial Mayor, administrar los recursos materiales de la Administracion Publica
Municipal Centralizada, para lo que podra celebrar contratos de servicios, de
arrendamientos y adquisiciones, asi como modificaciones o adiciones a los mismos;
adquirir y suministrar los bienes y servicios que se requieran para el funcionamiento
de las dependencias.

1.4.- Para los efectos de este convenio, la Oficialia Mayor del XXIII Ayuntamiento sefiala
como su domicilio el ubicado en Calzada Independencia nimero 998, del Centro
Civico de la ciudad de Mexicali, Baja California, C.P. 21000.

1.5.- Que el presente convenio modificatorio se lleva a cabo con fundamento en la
clausula segunda del contrato No. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 y el articulo 58 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el
Gobierno Municipal de Mexicali.

1.6.- Que los bienes adquiridos mediante el presente convenio seran pagados con
recursos municipales propios autorizados en el Presupuesto de Egresos 2019 y una
vez aprobados con cargo a los recursos del Presupuesto de Egresos 2020 sujetos a
la disponibilidad de la partida 26102.

1.7.- Que en ningun caso el presente convenio se refiere a la modificacién sobre precios,
anticipos, pagos progresivos, especificaciones o algin cambio que implique otorgar
condiciones mas ventajosas al proveedor comparadas con las establecidas
originalmente en el anexo 1 de las bases de la Licitacion Publica Municipal Namero
AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 y en la propuesta técnica y econdmica del “Proveedor”
presentada en el citado procedimiento.

2.- “"EL PROVEEDOR” DECLARA:

2.1.- Que es una persona moral constituida conforme a las leyes mexicanas, segun
consta en escritura publica de numero 5,326 (cinco mil trescientos veintiséis)
volumen 126 de fecha 15 de marzo de 1994, pasada ante la fe del en ese entonces
Notario Publico nimero 11 de la ciudad de Mexicali, Baja California, Lic. Rigoberto
Cardenas Valdez, inscrita en el registro publico de comercio de esa ciudad bajo la y

" V\\‘\U\@\

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 b 3



XXII Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

partida 5°042,936 (cinco millones cuarenta y dos mil novecientos treinta y seis),
seccion comercio. Por su parte el C. Errol Roberto Villa Gaxiola acredita su
personalidad como apoderado legal de “El Proveedor”, mediante la exhibicion de la
escritura publica numero 35,257 (treinta y cinco mil doscientos cincuenta y siete),
volumen 559 de fecha 10 de enero de 2006 otorgada ante la fe del notario publico
numero 11 de la ciudad de Tijuana, Baja California, Lic. Rigoberto Cardenas Valdez.

2.2.- Que tiene capacidad juridica para convenir y reune las condiciones técnicas y
econdmicas para obligarse al suministro objeto de este contrato y que dispone de la
organizacion y elementos suficientes para ello.

2.3.- Que tiene su domicilio su domicilio para los efectos legales del presente instrumento,
el ubicado en Av. Tapiceros No. 2002, Colonia Burécratas, Coédigo Postal No.
21020 de esta ciudad de Mexicali, Baja California.

2.4.- Que se encuentra inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes ante la
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico bajo la clave: MOT-940316-B64, asimismo
que se encuentra Registrado en el Padron de Proveedores del Municipio de Mexicali,
Baja California.

2.5.- Que conoce el contenido y requisitos que para la suscripcion del presente convenio
establece el Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de
Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, a fin de considerar
todos los factores que intervienen en la ejecucion del mismo.

3.- “LAS PARTES” DECLARAN:

3.1.- Que es su voluntad y aceptan la celebracién del presente convenio para ampliar en
un 19.95% el monto maximo y las cantidades de referencia en la totalidad de las sub
partidas del Paquete 4: “Taller Municipal, Lubricantes y Aditivos” y por
consiguiente el monto maximo total del contrato Niamero 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-
19.

3.2.- Que los demas terminos y condiciones del contrato No. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-
19, que no hayan sido modificados por este convenio permaneceran vigentes con
toda su fuerza legal, por lo que cualquier controversia que se derive del presente
convenio se sujetara a lo dispuesto en dicho contrato.

Dados los anteriores antecedentes y declaraciones y enteradas las partes de su contenido
y alcance legal, han acordado la celebracion del presente convenio modificatorio de
conformidad con las siguientes:

)
£ (ML e

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 4

WA



XX Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

CLAUSULAS:

Primera. - De conformidad con la clausula segunda del contrato No. 02-AYTOMXL-OM-
ADQ-21-19, “Las Partes” convienen en ampliar el monto maximo de presupuesto a ejercer
en el contrato adicionandose la cantidad de $84,209.76 pesos M.N. (Ochenta y cuatro
mil doscientos nueve pesos 76/100 Moneda Nacional) que incluye el 8% (ocho por
ciento) del impuesto al valor agregado, cantidad que equivale al 19.95% (diecinueve punto
noventa y cinco por ciento) del monto maximo originalmente contratado.

Segunda. - “Las Partes” convienen en modificar la Clausula Cuarta del No. 02-AYTOMXL-
OM-ADQ-21-19 ampliando en un 19.95% el monto maximo del Paquete 4: "Taller
Municipal, Lubricantes y Aditivos” y el importe total del contrato, quedando ahora en los
siguientes términos:

T Cuarta. - Importe del Contrato. - Tomando como base la propuesta econdmica
presentada y adjudicada a “El Proveedor “en el procedimiento de Licitacion Publica
Municipal Numero AYTOMXL-OM-ADQ-21-19, “Las Partes” acuerdan la adquisicion de
los bienes materia del presente contrato de acuerdo a lo siguiente:

Para el Paquete 4 “Taller Municipal, Lubricantes y Aditivos”, por un Monto Minimo de
Presupuesto a ejercer de $ 170,244.72 M.N. (Ciento setenta mil doscientos cuarenta y
cuatro pesos 72/100 Moneda Nacional) que incluye el 8% del impuesto al valor
agregado obligatorio de adquirirse por “El Municipio” y un Monto Maéaximo de
Presupuesto a ejercer que asciende a la cantidad de $506,289.96 (Quinientos seis mil
doscientos ochenta y nueve pesos 96/100 Moneda Nacional), ya incluido el 8% de
impuesto al valor agregado, a adquirirse de manera Abierta de acuerdo a las
necesidades de las Areas Requirentes no siendo obligatorio para “El Municipio” agotar
el Monto Maximo aqui sefialado

El Taller Municipal de la Oficialia Mayor, a través de Francisco Rigoberto Ramirez
Corrales sera el responsable de llevar el registro y control de los bienes entregados,
validando con su firma y sello de recibido tanto la documentacion soporte como la
facturacion para el trémite del pago, asi como de verificar que la cantidad que facture “El
Proveedor” corresponda a los precios unitarios ofrecidos por éste en su propuesta
economica establecido en el anexo “A” de este contrato, los precios unitarios seran fijos,
obligandose “El Proveedor” a sostenerfos hasta la conclusion de vigencia del presente
instrumento juridico. ....."

Tercera. - “Las Partes” convienen en modificar el Anexo “A” Catalogo de Conceptos del
Contrato No. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 ampliando en un 19.95% el monto maximo y las
cantidades de referencia en la totalidad de las sub partidas del Paquete 4: “Taller Municipal,
Lubricantes y Aditivos”, y por consiguiente el monto maximo total contratado sin modificar los
precios unitarios originalmente acordados quedando ahora en los siguientes términos:

il Q\“\ \“L)\@\
A

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 5




XXII Ayuntamiento de Mexicali Baja California

Oficialia Mayor

CATALOGO DE CONCEPTOS
CONTRATO NUMERO: 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19

ANEXO "A”

PAQUETE 4: TALLER MUNICGIPAL
PARTIDA: #26102= Lubricantes y/Aditivos
UNIDAD
suB CANTIDAD PRECIO IMPORTE
DESCRIPCION DE MARCA
PARTIDA W ik UNITARIO
MINIMA MAXIMA MINIMO MAXIMO
ACEITE DIESEL SAE | °©Mvase
1 154D APLOKA 946 150 360 KENDALL $44.00 $6,600.00 | $15,840.00
mililitros
ACEITE DIESEL SAE | (envase
2 (EWAD ABL Rt 5301:; 40 121 KENDALL $759.00 $30,360.00 | $91,839.00
ACEITE GASOLINA envase
3 SAE 5W30 APISN 946 31 120 KENDALL $66.00 $2,046.00 | $7,920.00
(SINTETICO) mililitros
4 ACEITE GASOLINA Wy 40 61 KENDALL $44.00 $1,760.00 | $2,684.00
SAE 15W40 API SN | °° ’ i gl
mililitros
ACEITE envase
5 TRANSMISION 946 150 238 KENDALL $38.00 $5,700.00 | $9,044.00
DEXRON-III mililitros
ACEITE DE
TRANSMISION envase
6 S ANDART D s 11 24 CASTROL $48.00 $528.00 | $1,152.00
AP| GL-4 mililitros
envase
7 ROEITEHIDRAULICO | e 19 160 312 KENDALL $594.00 | $95,040.00 |$185,328.00
litros
ACEITE PARA envase
8 TRANSMISION 140 de 19 5 60 LUBRAL $689.00 $3.445.00 | $41,340.00
API GL-4 litros
ACEITE PARA envase
9 TRANSMISION de 19 5 60 PHILLIPS 66 $899.00 $4,495.00 | $53,940.00
85W140 litros
GRASA PARA envase
10 CHASIS NLGI2 de 19 4 60 KENDALL $765.00 $3,060.00 | $45,900.00
EP1 BASE DE LITIO litros
ANTICONGELANTE
COOLANT de 3785 40 120 PERMATEX | § 4,600.00
1 CONCENTRADD s.] i 115.00 $4,600. $13,800.00
itros
100%
SUBTOTAL | $157,634.00 | $468,787.00
IVA 8% $12,610.72 | $37,502.96
TOTAL $170,244.72 | $506,289.96

£l

cesrasnsvanus

Cuarta. - De la ampliaciéon de la garantia de cumplimiento. - De conformidad con la
clausula segunda del contrato No. 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19, “El Proveedor” se
obliga mediante este convenio a entregar al “Municipio” la modificacion de la garantia de
cumplimiento del contrato, que significa adicionar la cantidad de $7,797.20 M.N. (Siete
mil setecientos noventa y siete pesos 20/100 Moneda Nacional) al monto
originalmente otorgado, siendo el nuevo monto total de la garantia de cumplimiento la
cantidad de $46,878.70 (Cuarenta y seis mil ochocientos setenta y ocho pesos 70/100
Moneda Nacional).

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19

yub!

A



A

XXl Ayuntamiento de Mexicali Baja California
Oficialia Mayor

Quinta. - Las partes manifiestan que los demas términos y condiciones del contrato No.
02-AYTOMXL-OM-AD-21-19, que no hayan sido modificados por este convenio
permaneceran vigentes con toda su fuerza legal, por lo que cualquier controversia que se
derive del presente convenio se sujetara a lo dispuesto en dicho contrato.

Sexta. - El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones contraidas, por las partes en
el presente convenio sera causal de rescision del mismo.

Leido que fue el presente convenio y enteradas las partes de su contenido y alcance
legal, lo firman por duplicado quienes en este acto intervinieron ante la presencia de dos

testigos, en la ciudad de Mexicali, Baja California a los 23 dias del mes de diciembre del
afo dos mil diecinueve.

Por ¥ cipio” Por “El Proveedor”

EQLIL QLWL OO0 06y

' u/an';:rsmn Méndez Errol Roberto Villa Gaxiola
Oficjal el XXl Ayuntamiento de Representante legal de Motrix, S.A. de C.V.
Mexicali, B.C.

Testigo:

/ Ko
Felipe amboa Valdez /Francisfo Rﬁ&;}?;nﬁez Corrales
Jefe del amento de Recursos Jefe del Departamento d ller Municipal del XXIII
Materiales de la Oficialia Mayor del XXIII Ayuntamiento de Mexicali, B.C.
Ayuntamiento de Mexicali, B. C.

CONVENIO MODIFICATORIO DEL CONTRATO NO.- 02-AYTOMXL-OM-ADQ-21-19 7




